
 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  1 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 06.02.2023 

 

 
 
 

    OGGETTO 

Collegio Sindacale Straordinario A.O.U. Policlinico di Foggia ex art. 19, comma 2, D. Lgs. n. 123 del 
30/6/2011. Presa d’atto del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 28 luglio 2023, 
trasmesso con nota prot. n. 21179 del 02.08.2023.  

 
Struttura Proponente S.S.D. AFFARI GENERALI E TUTELA PRIVACY 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato n. pag. 
 

  
  
  
  

 

Dichiarazione di immediata esecutività
 

 
Spese previste  

Conto Economico n.  

Descrizione conto economico  

Bilancio  

   Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza 

Direzione Amministrativa 
 

Direzione Sanitaria  

Affari Generali e Privacy
 

Economico-Finanziario
 

Gestione del Patrimonio
 

Gestione Risorse Umane
 

Controllo di Gestione
 

Gestione Tecnica
 

CUP e ALPI
 

Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP
 

Burocratico Legale
 

Farmacia 
 

Formazione 
 

Altro (specificare)
 

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della tipologia degli 
atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 
solo frontespizio  
integrale  
solo deliberazione  

N. 462 del 02/08/2023



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  2 
 

Visti: 
 l’art. 4, comma 3, del D. Lgs. n. 517/99 che disciplina i Collegi Sindacali delle Aziende 

Ospedaliero-Universitarie il quale prevede che al Collegio Sindacale si applicano le 
disposizioni dell’art. 3ter del Decreto Legislativo 30.12.1992 n. 502 e s.m.i. recante “Riordino 
della disciplina in materia sanitaria a norma dell’art. 1 della Legge 23/10/1992 n. 421”; 

 la Legge n. 190 del 23/12/2014 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriannuale dello Stato – Legge di Stabilità”, art. 1, commi 555 e 574, apportando delle 
modifiche all’art. 3 ter del cit. D. Lgs. n. 502/92, stabilisce che i Collegi Sindacali delle 
Aziende Sanitarie siano composti da tre membri dei quali “uno designato dal Presidente 
della Giunta Regionale, uno dal Ministero dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministero 
della Salute”; 

 la Legge Regionale n. 20 del 10/4/2015, pubblicata sul B.U.R.P. n. 53 suppl. del 15/4/2015 
“Norme in materia di composizione dei Collegi Sindacali delle Aziende ed Enti del Servizio 
Sanitario Regionale” art. 1, comma 2, applicativa della citata L. 190/2014 e modificativa del 
Regolamento regionale n. 13/2008 art. 5; 

 
Dato atto che: 
 con deliberazione n. 27 del 16.01.2020 è stato costituito il Collegio Sindacale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Foggia, i cui effetti economici e giuridici hanno avuto 
decorrenza a partire dal giorno dell’insediamento, avvenuto in data 21.01.2020, giusta 
verbale n. 1; 

 in relazione a quanto sopra esposto, il mandato del Collegio Sindacale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria di Foggia, di cui alla deliberazione n. 27/2020, è scaduto ed è 
altresì giunto a conclusione il periodo di quarantacinque giorni previsto per la proroga degli 
Organi Amministrativi non ricostituiti entro il termine di cui all’art. 3, comma 1, del D. L. 
16/05/1994 n. 293, convertito in Legge n. 444 del 15/07/1994 e confermato all’art. 19, comma 
2, del D. Lgs. n. 123 del 30/6/2011, inerente la “Costituzione dei Collegi dei Revisori dei 
Conti e Sindacali”; 

 questa Azienda Ospedaliero-Universitaria ha provveduto ad attivare le procedure per il 
rinnovo del Collegio Sindacale ma non è stato possibile ricostituire l’Organo di controllo alla 
scadenza sopra citata in quanto non sono pervenute nei termini tutte le designazioni; 

 
Preso atto che il richiamato art. 19, comma 2, D. Lgs. n. 123/2011, prescrive che, nel caso di 
mancata costituzione dei Collegi Sindacali entro i quarantacinque giorni “l’Amministrazione 
vigilante (Regione) nomina in via straordinaria, nei successivi trenta giorni, un collegio di tre 
componenti in possesso dei requisiti prescritti. Decorso inutilmente il predetto termine di trenta 
giorni, vi provvede il Ministero dell’Economia e delle Finanze nominando propri funzionari. Il 
Collegio Straordinario cessa le proprie funzioni all’atto di nomina del nuovo Collegio”; 

 
Rilevato che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota prot. n.211179 del 02.08.2023, 
acquisito al protocollo generale in data 02.08.2023 con n. 18419, sul presupposto che 
l’Amministrazione vigilante (Regione) non ha provveduto alla nomina del Collegio Sindacale 
Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia ai sensi dell’art. 19, comma 2, 
del D. Lgs. n. 123 del 30/6/2011, ha trasmesso il Decreto 28 luglio 2023 con il quale ha deliberato 
la nomina del Collegio Sindacale Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 
Foggia nella seguente composizione: 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  3 
 

 
Presidente:         dott. Roberto Miolla – Dirigente in servizio al Dipartimento della 
                Ragioneria Generale dello Stato 
Componente effettivo: dott.ssa Annunziata Teta – funzionario in servizio alla Ragioneria  
                    Territoriale dello Stato di Foggia 
Componente effettivo: dott.ssa Anna Alessandra Lionetti – funzionario in servizio al  
                    Dipartimento della Ragioneria Territoriale dello Stato di Foggia; 
 

 il precitato Decreto Ministeriale, all’art. 1, ha disposto che la nomina del nuovo Collegio 
Sindacale Straordinario abbia decorrenza dalla data del Decreto medesimo, vale a dire dal 
28.07.2023 mentre, l’art. 19, comma 2, del D. Lgs. 123/2011, stabilisce che “il Collegio 
Sindacale Straordinario cessa le proprie funzioni all’atto di nomina del nuovo Collegio 
Sindacale”; 

 ai componenti del Collegio Sindacale Straordinario spetta il trattamento economico previsto 
per i componenti del Collegio ordinario, da corrispondere in forma proporzionale alla durata 
dell’incarico nella misura di cui all’art. 3, comma 13, del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. e tenuto 
altresì conto delle prescrizioni di cui all’art. 61, comma 14 del D.L. n. 112/2008, convertito in 
legge n. 133/2008, con imputazione degli oneri a carico del bilancio dell’Azienda; 

 
Ritenuto pertanto, di dover prendere atto e recepire il Decreto del Ministero dell’Economia e 
delle Finanze del 28 luglio 2023, trasmesso con nota prot. n. 211179 del 02.08.2023, unitamente 
alla nomina del nuovo Collegio Sindacale Straordinario dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria 
di Foggia aziendale, disposta con il medesimo provvedimento nella composizione di cui 
innanzi; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno 
per la parte di rispettiva competenza 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto e recepire il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
28 luglio 2023, trasmesso con nota prot. n. 211179 del 02.08.2023, acquisito al protocollo generale 
in data 02.08.2023 con n. 18419, di nomina del nuovo Collegio Sindacale Straordinario 
dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Foggia, nella composizione qui di seguito riportata: 
 
Presidente:   dott. Roberto Miolla – Dirigente in servizio al Dipartimento della          

  Ragioneria Generale dello Stato 
Componente effettivo: dott.ssa Annunziata Teta – funzionario in servizio alla Ragioneria  

  Territoriale dello Stato di Foggia 
Componente effettivo: dott.ssa Anna Alessandra Lionetti – funzionario in servizio al   

  Dipartimento della Ragioneria Territoriale dello Stato di Foggia; 
 
2. di dare atto che, come stabilito dall’art. 1 del Decreto Ministero dell’Economia e Finanze 
del 28.07.2023, la nomina del nuovo Collegio Sindacale Straordinario decorre dalla data del 
Decreto stesso, vale a dire dal 28 luglio 2023; 
 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  4 
 

3. di dare atto che, per effetto di quanto stabilito dall’art. 19, comma 2, del D. Lgs. 
123/2011, il Collegio Sindacale Straordinario cesserà le proprie funzioni all’atto di nomina del 
nuovo Collegio Sindacale ordinario; 
 
4. di stabilire che ai componenti del Collegio Sindacale Straordinario spetta il trattamento 
economico previsto per i componenti del Collegio ordinario, da corrispondere in forma 
proporzionale alla durata dell’incarico nella misura di cui all’art. 3, comma 13, del D. Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i. e tenuto altresì conto delle prescrizioni di cui all’art. 61, comma 14 del D.L. n. 
112/2008, convertito in legge n. 133/2008, con imputazione degli oneri a carico del bilancio 
dell’Azienda; 
 
5. di trasmettere il presente provvedimento alla Struttura Economico-Finanziaria e 
Risorse Umane per i provvedimenti di competenza; 
 
6. di notificare il presente provvedimento al Presidente e ai componenti del nuovo 
Collegio Sindacale Straordinario, alla Presidenza della Regione Puglia, all’Assessorato alle 
Politiche della Salute presso la Regione Puglia, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e al 
Ministero della Salute; 
 
7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale 
aziendale nella sezione “Amministrazione trasparente” e, all’interno di questa, nella 
sottosezione “Organizzazione”. 
       
Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, 
è esecutivo ai sensi di legge. 

Il Dirigente Proponente 
dott.ssa Laura Silvestris 

 
 Il Direttore Sanitario                                                                                 Il Direttore Amministrativo  
dott. Leonardo Miscio                    dott.ssa Elisabetta Esposito  

 
Il Direttore Generale 

dott. Giuseppe Pasqualone 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715                                                                         
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it  

  5 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 

Il presente provvedimento viene posto in pubblicazione in data odierna sull’Albo Pretorio 
informatico dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria “Policlinico” di Foggia. 

 
 
 

                                                                               F.to IL FUNZIONARIO ADDETTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	DELIBERA

		2023-08-02T14:06:57+0200
	SILVESTRIS LAURA


		2023-08-02T14:14:24+0200
	ELISABETTA ESPOSITO


		2023-08-02T14:15:16+0200
	PASQUALONE GIUSEPPE


		2023-08-02T12:26:41+0000
	LEONARDO MISCIO


		2023-08-02T12:28:19+0000
	COCOMAZZI MICHELE




